
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
��� ����


 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 003/2011.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e CONSTRUTORA MASSARI LTDA.
OBJETO: Modificar o valor contratual, em decorrência do acréscimo
de seu objeto, e prorrogar sua vigência por 120 dias. O presente ter-
mo aumenta em R$ 157.148,98 (cento e cinquenta e sete mil cento e
quarenta e oito reais e noventa e oito centavos), o valor do contrato,
passando seu valor global para R$ 1.649.094,01 (um milhão, seiscen-
tos e quarenta e nove mil noventa e quatro reais e um centavo).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

EDITAL

DIVULGA o resultado final do Concurso Público para Professor As-
sociado do Centro de Ciências do Homem - CCH, com relação ao
Edital publicado no D.O.E.R.J. de 09/03/2012, previamente homologa-
do em 31/08/2012 pelo Conselho Universitário, órgão deliberativo da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF,
conforme se segue: Proc. nº E-26/052.589/2012.

I- Centro de Ciências do Homem (CCH) - Professor Associado
LAB. ÁREA CANDIDATOS VAGAS MÉDIA FINAL
LEEL Educação - Sociologia

da Educação
Mylene Nogueira Teixeira 01 8,32

Id: 1373879. A faturar por empenho

ASSINATURA: 25.06.2012.
FUNDAMENTO: Processo nº E-26/052.316/2010.
*Omitido no D.O. 26.06.2012.

Id: 1373880. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

AVISO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO - UENF CONVOCA o candidato abaixo, que prestou Concurso
Público para Professor Associado, visando o preenchimento de vagas
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, a comparecer
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste
aviso, no horário compreendido das 9h às 12h (segunda-feira, quarta-
feira e sexta-feira) e das 14h às 17h (terça-feira e quinta-feira) na Ge-
rência de Recursos Humanos - GRH, da Diretoria Geral Administrativa
- DGA, situada na Av. Alberto Lamego n.º 2000 - Horto - Campos dos
Goytacazes/RJ, prédio da Reitoria/Administração, sala 217, em virtude
de vagas decorrente da Lei nº 4.800, de 29 de junho de 2006.

OBSERVAÇÃO: O candidato deverá apresentar-se munido de originais
e cópias dos seguintes documentos:

Carteira de Identidade
CPF
PIS/PASEP
Título de Eleitor
Comprovante da última votação

Certificado de Reservista (se for o caso)
Diploma de habilitação para o cargo
Certidão de Casamento (se for o caso)
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos
Registro no respectivo Órgão de Classe e comprovante de pagamento
de anuidade (se for o caso)
Atestado de bons antecedentes expedido por órgão de identificação
do Estado do domicílio do candidato ou declaração do próprio inte-
ressado ou por procurador
Curriculum Vitae
2 fotos 3 X 4

Junto à documentação acima mencionada, o candidato deverá apre-
sentar os seguintes exames médicos:

Exame Oftalmológico completo - acuidade visual, fundo de olho e to-
nometria;
Videolaringoscopia com laudo;
Eletrocardiograma com laudo, para candidatos acima de 40 anos
Hemograma completo + VHS;
Glicose, uréia, creatinina, EAS;
Teste ergométrico - para docentes de Educação Física;
Cartão de vacinação atualizado, principalmente Hepatite B (para quem
vai trabalhar com animais ou alimentos).
Esquema vacinal anti-tetânico atualizado.

Proc. nº E-26/052.589/2012.

I- Centro de Ciências do Homem (CCH) - Professor Associado
LAB. ÁREA CANDIDATO
LEEL Educação - Sociologia da Educação Mylene Nogueira Teixeira

Id: 1373878. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA UENF torna pública
que realizará no Portal SIGA, endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, as licitações, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
abaixo mencionadas:

PE Nº 070/2012
PROCESSO Nº E-26/052.474/2012
TIPO: Menor Preço Global por Lote
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 14.178,75
DATA/HORA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:
24.09.2012, às 09 horas.
DATA/HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 24.09.2012, às 10 horas
(horário de Brasília).
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Agrícolas para atender as ne-
cessidades do CCTA/UENF.

PE Nº 071/2012
PROCESSO Nº E-26/052.612/2012
TIPO: Menor Preço Global por Lote
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 25.549,39
DATA/HORÁRIO LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOS-
TAS: 24.09.2012, às 10 horas.
DATA/HORA DA FASE DE LANCES: 24.09.2012, às 11 horas (ho-
rário de Brasília).
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de laboratório de Física para
atender as necessidades da UENF.

Os editais e seus anexos encontram-se disponíveis no portal SIGA,
endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente,
ser adquirida uma via impressa do edital mediante a permuta de 100
folhas A4, na UENF (www.uenf.br), localizada na Av. Alberto Lamego,
2000, 2º andar, sala 214, Setor de Licitação, prédio E1 (Reitoria), Par-
que Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ.

Id: 1373882. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

AVISO

A FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA
OESTE - UEZO torna pública a licitação na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, que ser realizada no Portal de Compras do Go-
verno do Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br), conforme
abaixo:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico UEZO-RJ nº. 05/2012
TIPO: Menor Preço Global por Lote (Lote Único)
OBJETO: Contratação de empresa especializada, devidamente regu-
larizada, para prestar junto a UEZO, de forma contínua, serviço de
mão de obra de Ascensoristas, na forma detalhada no Termo de Re-
ferência, parte integrante e inseparável do Edital nº 05/2012.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 178.369,87 (cento e setenta e oito
mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos).
PROCESSO Nº E-26/15.744/2012.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 25/09/2012, às 10:01 horas.
DATA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2012, às 10:05
horas.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico da Fundação Centro Universitário
Estadual da Zona Oeste - UEZO, na página www.uezo.rj.gov.br, op-
ção “Licitações” podendo, alternativamente, ser adquirida uma via
impressa mediante a permuta por 02 (dois) CD's-RW virgens (regra-
váveis), 700MB / 80 min, acondicionados em embalagens plásticas rí-
gidas, na Coordenação Administrativa (Licitações e Contratos), na
Avenida Manuel Caldeira de Alvarenga, 1.203, Prédio II, Sala 303-B,
Campo Grande - Rio de Janeiro.

Id: 1373726. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR

A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2012 - MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Prestação de Serviço de Locação de Veículos.
PROCESSO Nº E-26/62403/2012.
DATA: 24/09/2012, às 14h (hora de Brasília-DF).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
VALOR ESTIMADO: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais).

O edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos: www.com-
pras.rj.gov.br e www.cederj.edu.br/cecierj. Dúvidas poderão ser dirimi-
das no prazo de 02 (dois) dias úteis anteriores a data da licitação,
através do fac-símile n.º (21) 2333-1133 ou e-mail: licitacoes@ce-
derj.rj.gov.br. Id: 1373405. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Termo Contratual nº 049/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/36.468/2012.
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e ITS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP.
OBJETO: A prestação de serviço de Agência de Viagens, constituindo
de: reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas , no
âmbito nacional e internacional; reserva em hotéis e reservas de alu-
guel de veículos, com motoristas e guia poliglota caso solicitado, no
Brasil e Exterior, reservas de afretamento de aeronaves no Brasil e
Exterior; e demais serviços correlata dos, conforme descrição contida
Anexo I - Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços nº
015/2011, partes integrantes deste contrato.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2012.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de sua publicação.
FUNDAMENTO: Registro de Preços nº 015/2011, SEPLAG.
Decretos Estaduais nº 3.149/80, nº 21.081/94, Lei Estadual nº
287/79,
Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02.
*Omitido no DOERJ de 28.08.2012.

Id: 1373646. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE TRANSPORTES
ENGENHEIRO SILVA FREIRE

EDITAL

O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE TRANSPORTES
ENGENHEIRO SILVA FREIRE nos termos da Portaria PR / FAETEC
nº 163/2004 de 14 de abril de 2004, publicada no D.O. de
29/04/2004, torna público o nome da aluna que concluiu A EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQÜENTE
AO ENSINO MÉDIO, neste Estabelecimento de Ensino.

CURSO: TÉCNICOEMLOGÍSTICA -ANO: 2011
JULIANA SANTOS MACEDO DE LIMA

RETIFICAÇÃO
D.O. 18/06/2012

PÁGINA 34 - 1ª COLUNA

EDITAL

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA - ANO: 2012

Onde se lê: FABIANA DE FÁTIMA PIRES DO NASCIMENTO
Leia-se: FABIANA DE FÁTIMA PIRES DO NASCIMENTO REIS

Id: 1373645. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ASSESSORIA ESPECIAL
EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À
ESCOLA TÉCNICA torna público que, em virtude de questões admi-
nistrativas, fica adiada sine die a licitação, abaixo mencionada:

Pregão Eletrônico nº 024/2012
Processo Administrativo nº E-26/33.091/2012
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Contratação de empresa especializada, devidamente regulari-
zada, para prestar, junto a Fundação de Apoio à Escola Técnica do
Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, prestação de serviços de loca-
ção e montagem de stands / tendas, necessários ao estabelecimento
de pólos do Projeto Internet da Praça.

Id: 1373644. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁ-
RIO. PARTES: CEHAB-RJ e a empresa MENEZES ALMEIDA ENGE-
NHARIA LTDA. OBJETO: Obras/serviços de recuperação do Conjunto
Habitacional Edifício Divisa, localizado à Rua Armando de Albuquer-
que nº 750, no bairro Engenho Novo, Município do Rio de Janeiro,
RJ. VALOR: R$ 1.449.865,70 (um milhão, quatrocentos e quarenta e
nove mil oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos).

PRAZO: 10 (dez) meses. FUNDAMENTO: Despacho exarado no Pro-
cesso Administrativo nº E-19/000.234/2012, Lei Federal nº 8666/1993,
Lei Estadual nº 287/1979, e Decretos Estaduais nºs 3.149/1980 e
42.445/2010. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2012. REGISTRO IN-
TERNO Nº 080/2012.

Id: 1373839. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁ-
RIO. PARTES: CEHAB-RJ e a empresa TOTAL UTILITY OBRAS DE
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Obras/serviços de recuperação do
Conjunto Habitacional Pavão Pavãozinho localizado à Rua Saint Ro-
man nº 80 a 96, em Copacabana, Município do Rio de Janeiro, RJ.
VALOR: R$ 800.046,22 (oitocentos mil quarenta e seis reais e vinte e
dois centavos). PRAZO: 08 (oito) meses. FUNDAMENTO: Despacho
exarado no Processo Administrativo nº E-19/100.873/2012, Lei Federal
nº 8666/1993, Lei Estadual nº 287/1979, e Decretos Estaduais nºs
3.149/1980 e 42.445/2010. DATA DA ASSINATURA: 05/09/2012. RE-
GISTRO INTERNO Nº 079/2012.

Id: 1373436. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO n° 012/ASJUR/2012. DATA DA ASSI-
NATURA: 30/08/2012. PARTES: COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - CENTRAL e EMPRESA
JL MACHADO AUDITORES E CONSULTORES S/S. OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Auditoria Independente visando o Exame das
Demonstrações Contábeis e Financeiras do Programa Estadual de
Transportes 2 - PET 2, desenvolvido pela Central, referente aos exer-
cícios financeiros de 2011, 2012, 2013 e 2014. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). PRAZO: O prazo
de vigência do contrato será de 27 meses, contados a partir da data
da eficácia deste CONTRATO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, observadas as condições constantes de seu art.
42, § 5º, na aplicação das normas do BIRD, expressas no “Guide-
lines: Selection and Employment of Consultant by World Bank Bor-
rowers, dated May 2004 and revised in October 2006”. PROCESSO
Nº E-10/300.160/2012.

Id: 1373260. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato SEA nº
02/2012. PARTES: O Governo do Estado do Rio de Janeiro, por in-
termédio da Secretaria de Estado do Ambiente - SEA e a empresa
PROSERENCO JPM SS LTDA. OBJETO: O presente instrumento
tem por objetivo prorrogar, por 02 (dois) meses, o prazo de vigência
do contrato, passando então a ter seu termo final em 28/10/2012. DA-
TA DE ASSINATURA: 28/08/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Processo
nº E-07/000.362/2011.

Id: 1373921

AVISO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Secretário de Estado do Ambiente convida aos interessados para a
audiência Pública na Câmara Comunitária da Barra da Tijuca para a
execução de Obras de Recuperação Ambiental do Complexo La-
gunar da Barra da Tijuca e Jacarepaguá, no município do Rio de
Janeiro, a ser realizada em 27/09/2012 às 19h, na Av. das Américas
nº 3333 - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, 22631-000, em cum-
primento a Lei nº 8666/93, com o objetivo de colher criticas e suges-
tões referentes ao projeto em Lide.
Durante a audiência será apresentado o Projeto, em Power Point e
filme ilustrativo, abrangendo o Termo de Referência e aspectos rele-
vantes da obra, bem como o cronograma estabelecendo o prazo par
execução de todas as etapas da obra.

Id: 1373269

Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO-013/2012

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - PESAGRO-RIO, por intermédio de sua Pregoeira, co-
munica aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO - 013/12, pa-
ra aquisição de material permanente (Equipamento de Laboratório -
Parte II), foi HOMOLOGADO em 06/09/2012, Lote 01, 04, 05, 06 e
07, foi ADJUDICADO para a sociedade LABORTECH SCIENTIFIC
2007 PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
no valor de R$ 66.445,28 (sessenta e seis mil quatrocentos e qua-
renta e cinco reais e vinte e oito centavos), o Lote 02, foi ADJU-
DICADO para a sociedade FORLAB COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS PARA LABORATÓRIO LTDA, no valor de R$
39.000,00 (trinta e nove mil reais), o Lote 03 - foi ADJUDICADO para
a sociedade CONCEITUAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA, no valor de R$ 19.400,00 (dezenove mil e
quatrocentos reais), perfazendo um valor total de R$ 124.845,28 (cen-
to e vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e
oito centavos) tudo consoante ATA de 06.09.2012, Fundamento Lei nº
10.520/02.
PROCESSO Nº E-02/300.270/2012.

Id: 1373402. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO-016/2012

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - PESAGRO-RIO, por intermédio de sua Pregoeira, co-
munica aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO - 016/12, pa-
ra aquisição de material permanente (Veículo Pick up), foi HOMOLO-
GADO em 10/09/2012, o Lote 01 foi ADJUDICADO para a sociedade
VOLKSWAGEM DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMO-
TORES LTDA, no valor de R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil
reais), perfazendo um valor total de R$ 178.000,00 (cento e setenta e
oito mil reais) tudo consoante ATA de 10.09.2012, Fundamento Lei nº
10.520/02.
PROCESSO Nº E-02/300.288/2012

Id: 1373830. A faturar por empenho


